**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Viktor Němec**

**Vznik a zrušení osvojení u nás a
v jiných právních řádech**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1.4.2020

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 190 760 znaků, včetně mezer.

V Praze dne 1.4.2020

diplomant

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc., za odborné vedení práce, připomínky a rady, které mi při zpracování práce ochotně poskytovala.

Dále děkuji své rodině za podporu při celém studiu.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>4</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>6</b>
<b>1. Osvojení – historický vývoj, pojem a druhy</b> ..... <b>9</b>
1.1. Historický vývoj právní úpravy osvojení..... 9
1.1.1. Historický vývoj právní úpravy na českém území ..... 10
1.2. Platná právní úprava a pojem osvojení ..... 18
1.3. Druhy osvojení..... 20
<b>2. Vznik osvojení</b> ..... <b>24</b>
2.1. Předpoklady vzniku osvojení ..... 24
2.1.1. Zájem osvojovaného dítěte..... 24
2.1.2. Osoba osvojitele ..... 26
2.1.3. Vztah mezi osvojitelem a osvojencem ..... 32
2.1.4. Souhlasy s osvojením ..... 32
2.1.5. Zájmy dětí osvojitele ..... 40
2.1.6. Péče o osvojované dítě ..... 41
<b>3. Zprostředkování osvojení a řízení o osvojení</b> ..... <b>44</b>
3.1. Zprostředkování osvojení..... 44
3.1.1. Zisky za zprostředkování..... 45
3.2. Řízení o osvojení..... 45
3.2.1. Zahájení řízení, příslušnost, účastníci a průběh řízení..... 46
3.2.2. Rozhodnutí, jímž je vyhověno návrhu na osvojení ..... 48
3.2.3. Rozhodnutí, jímž je návrh na osvojení zamítnut nebo řízení zastaveno ..... 49
<b>4. Následky rozhodnutí soudu o osvojení</b> ..... <b>50</b>
4.1. Změna statusu ..... 50
4.2. Jméno a příjmení osvojence..... 52
4.3. Dohled nad úspěšností osvojení..... 53
4.4. Právo osvojence na informace a utajení osvojení ..... 53
<b>5. Zrušení osvojení a readopce</b> ..... <b>56</b>
5.1. Předpoklady pro zrušení osvojení a řízení o něm ..... 56
5.2. Následky zrušení osvojení ..... 57
5.3. Nezrušitelné osvojení, jeho předpoklady a následky ..... 58

5.4. Readopce..... 59
<b>6. Osvojení zletilého – exkurs.....</b> <b>61</b>
6.1. Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého ..... 62
6.2. Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého ..... 64
6.3. Řízení ve věci osvojení zletilého ..... 65
<b>7. Komparativní část.....</b> <b>67</b>
7.1. Nizozemsko..... 67
7.1.1. Koncept rodičovství..... 67
7.1.2. Vznik osvojení a jeho předpoklady ..... 69
7.1.3. Následky osvojení ..... 74
7.1.4. Zrušení osvojení a jeho následky, readopce ..... 76
7.2. Nový Jižní Wales, Austrálie..... 78
7.2.1. Koncepce rodičovství ..... 79
7.2.2. Zprostředkování osvojení ..... 80
7.2.3. Vznik osvojení a jeho předpoklady ..... 81
7.2.4. Následky osvojení ..... 85
7.2.5. Zrušení osvojení a readopce ..... 87
7.2.6. Zvláštní postavení původních obyvatel ..... 87
<b>Závěr.....</b> <b>89</b>
<b>Seznam použitých zdrojů.....</b> <b>92</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>98</b>
<b>Abstract .....</b> <b>99</b>

# Úvod

Rodinné právo má v právním řádu zvláštní postavení, které se odvíjí od skutečnosti, že se dotýká každého. Jeho zařazení, pojetí, zásady a základní ideje se – nejen v české právní historii – významně měnily a společně s tím se také vyvíjel institut osvojení.

Osvojení je od účinnosti platného civilního kodexu opět pojímáno jako institut statusový, nikoli především jako jeden z nástrojů individuální náhradní péče o dítě. České občanské právo se tak vrátilo k původnímu přístupu a tradici evropské civilistiky. Rozbor tohoto tématu považujeme za velmi zajímavý (kromě jiného) právě proto, že osvojení prošlo významnou proměnou, s níž se doposud dostatečně a jednotně zcela nevypořádala ani právní teorie a praxe, ani laická veřejnost.

V našem pojednání se budeme podrobně věnovat vzniku a zrušení osvojení v České republice i pojetí osvojení jako takového. Následně provedeme komparaci s vybranými zahraničními úpravami, a to s nizozemským a australským právem.

Úvodem této práce v první části se budeme věnovat historickému výkladu se zaměřením na právní úpravy dříve platné na našem území. Budeme se zabývat proměnami pojetí osvojení, zařazením institutu osvojení v občanském, resp. rodinném právu, ale také smyslem osvojení s ohledem na proměnu společnosti a jejích hodnot. Porovnáme jednotlivá historická období. Zabývat se budeme též předpoklady vzniku osvojení, následky osvojení i možností jeho zrušení podle jednotlivých právních úprav. Důležité bude zdůraznit změnu postavení dětí ve společnosti, změnu celkového přístupu k dětem a růst významu ochrany dítěte a jeho zájmů.

Následující výklad v druhé části práce se bude zabývat vznikem osvojení nezletilého dítěte a předpoklady osvojení. Zevrubně vysvětlíme, co podmiňuje vznik osvojení a jaké jsou důvody pro stanovení poměrně velkého počtu podmínek. Zvláštní pozornost budeme věnovat postavení dítěte, jeho nejlepšímu zájmu, tomu, co samo dítě chce. Zájem dítěte nebyl v minulých dobách zcela v popředí pozornosti těch, kdo o dětech rozhodovali, situace se ale postupně vyvíjela a zákonodárce ochranu postavení dítěte zlepšoval. Kriticky zhodnotíme, zda současná právní úprava vyhovuje mezinárodním standardům a zda je skutečně nejlepší možná.

Za podstatné, ačkoli se tato práce zabývá především úpravou v občanském zákoníku, považujeme uvedení některých procesních aspektů osvojení. V třetí části práce vysvětlíme především jednotlivé nástroje ochrany dítěte při zprostředkování osvojení i v řízení před soudem, ale i postavení dalších zúčastněných osob. Podstatný pro naše pojednání však bude průběh řízení před soudem, a především jeho závěr: rozhodnutí, kterým soud buďto návrhu na osvojení vyhoví, nebo kterým návrh zamítne.

Ve čtvrté části rozebereme následky rozhodnutí soudu o návrhu na osvojení a budeme se zabývat tím, jaký vliv má na postavení zúčastněných osob. Se změnou koncepce osvojení totiž zaznamenaly výraznou proměnu také právní následky osvojení.

Závěrečná pasáž výkladu o českém právu v páté části bude pochopitelně patřit dvěma tématům: jednak možnosti zrušení osvojení, podmínkám a následkům zrušení osvojení, jednak tzv. readopci.

Vzhledem k tomu, že s účinností občanského zákoníku z roku 2012 se do českého práva vrátila možnost osvojení zletilého, provedeme v šesté části této práce krátký exkurs do právní úpravy tohoto institutu. Srovnáme obě podoby osvojení zletilého a zdůrazníme odlišnosti každého z nich oproti osvojení nezletilého dítěte, co se týče předpokladů vzniku osvojení, jeho následků i možnosti zrušení osvojení zletilého.

Sedmá část této práce se bude věnovat komparaci českého práva s právem nizozemským a australským. Není nám známo, že by již byla provedena jakákoli komparace české právní úpravy osvojení s kteroukoli z uvedených právních úprav, proto jsme toho názoru, že bude taková komparace přínosná.


[…]

také v procesních předpisech: zákon o zvláštních řízeních soudních k ochraně postavení dítěte přikazuje soudu, aby dítěti jmenoval opatrovníka, který bude hájit zájem dítěte. Nešťastné podle nás však je, že se tvůrce naposled cit. zákona důsledně neřídil občanským zákoníkem, a proto dnes vedle sebe stojí hned několik opatrovníků, jejichž práva a povinnosti nejsou zcela zřejmé a nejsou jednoznačně rozlišeny.

Důležitou změnu z hlediska srovnání historie a současnosti zaznamenaly také následky osvojení. Nadále na straně jedné zaniká rodinný vztah mezi dítětem, jeho rodiči a jejich příbuznými, ovšem na straně druhé vzniká vztah jen mezi osvojiteli,

osvojovaným dítětem a (má-li nějaké) také potomky tohoto dítěte. V právním státě je nutné, aby povinnosti byly ukládány jen na základě zákona a v odůvodněné míře, proto máme za to, že platná úprava správně nezakládá příbuzenský vztah mezi dítětem a dalšími příbuznými. Stejně tak považujeme za správné, že dítě má právo na informace o okolnostech osvojení.

Zrušení osvojení by podle nás mohlo být upraveno lépe. Osvojení má být nepochybně zpravidla trvalým institutem, o tom není sporu, ovšem tříletá lhůta pro zrušení osvojení, po jejímž uplynutí dojde k automatické konverzi zrušitelného osvojení na nezrušitelné, se nám zdá poněkud krátká. Především je důležité, že malé dítě má jen málo možností, jak by mohlo zrušení iniciovat. Na druhou stranu zákon umožňuje, aby bylo i nezrušitelné osvojení zrušeno, pokud k němu došlo v rozporu se zákonem. Takto obecné zákonodárcovo tvrzení ale vnáší pochybnosti, pokud jde o to, co je onou potřebnou protizákonností, resp. jaké intenzity musí dosahovat.

Renesanci institutu osvojení zletilého v českém právu vítáme. Velmi kladně lze hodnotit osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého dítěte. Druhá podoba osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého dítěte, své místo jistě také má, jsme však přesvědčeni, že se jedná o institut, který bude využíván jen zřídka.

Komparativní část ukázala, že nizozemské právo k osvojení přistupuje podobně jako zdejší právo. Nizozemský občanský zákoník velmi podrobně mluví o předpokladech osvojení, neomezuje se jen na pojem „nejlepšího zájmu dítěte“. Zajímavé z našeho pohledu je pojetí rodičovské odpovědnosti a její striktní oddělení od právního rodičovství. Pozitivně kvitujeme, že je umožněno osvojení dítěte osamělým jednotlivcem i stejnopohlavními páry – máme za to, že moderní společnost má obojí vítat a moderní stát dovolovat. Stejnou možnost by měly mít také stejnopohlavní páry u nás. Poměrně složitá se nám zdá nizozemská úprava postavení rodiče dítěte, který musí vyslovit souhlas s osvojením.

Následky osvojení, které je i zde institutem statusovým, jsou širší: rodinný vztah vzniká mezi dítětem a jeho potomky na straně jedné a osvojiteli a jejich pokrevními příbuznými na straně druhé. Správné nepochybně je, že soud může stanovit podmínky styku dítěte s jeho biologickými příbuznými, jelikož v mnoha případech není důvod styku bránit.

Dle nizozemského občanského zákoníku není možné osvojení zrušit pro rozpor se zákonem, trvalost statusového vztahu je zde na prvním místě. Osvojení však může být zrušeno na návrh osvojence ve tříleté lhůtě (v období zpravidla mezi 20. a 23. rokem jeho života). Tato úprava je velmi zvláštní a má jistě své klady i zápory, jak o nich mluvíme výše. Negativně se stavíme k tomu, že osvojení nemůže být zrušeno na návrh osvojitelů.

Také podle australského práva je osvojení statusovým institutem. Úprava osvojení v Novém Jižním Walesu odpovídá trendům současného občanského práva a velmi správně se zaměřuje na ochranu zájmů dítěte. Osvojiteli mohou být vedle páru muže a ženy také stejnopohlavní páry i jednotlivci, a to bez ohledu na jejich statusové svazky. Postavení pokrevních rodičů osvojence je podle nás chráněno dostatečně.

Následkem osvojení se dítě stává právním potomkem osvojitelů a rodinný vztah vzniká mezi ním, osvojiteli a dětmi osvojitelů. Ani australský zákon nevyklučuje, aby se osvojené dítě mohlo na základě dohody zúčastněných osob a schválení soudu stýkat se svými pokrevními příbuznými.

Podle nás není správné, že zákon zcela vylučuje, aby bylo osvojení zrušeno, jelikož rodinné vztahy jsou natolik specifické, že je vždy vhodné, aby do nich mohlo být ve zvlášť odůvodněných případech zasazeno.

Na úplný závěr si dovolíme vyslovit přesvědčení, že se nám v předložené diplomové práci podařilo splnit cíle, které jsme si stanovili v úvodu. Je zřejmé, že platná česká právní úprava vzniku a zrušení osvojení učinila významný krok kupředu. Je ovšem třeba dát teorii i praxi prostor pro to, aby se s ní vyrovnala a její výklad se sjednotil.

Jako jednoznačné nedostatky vnímáme, že není příliš běžné, aby se osvojitelem stala tzv. osamělá osoba a jsou upřednostňovány manželské páry. Stejným problémem dle našeho názoru je zákaz osvojení dítěte stejnopohlavními páry. Máme za to, že v moderní společnosti tato omezení nemají místo a nejsou zcela v souladu se zásadou ochrany nejlepšího zájmu dítěte.

Nicméně v komparaci se zahraničními právními úpravami, do kterých jsme nahlédli, obstál platný občanský zákoník poměrně dobře.
