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 1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je zčásti nové, ale je vysoce
aktuální. Zdejší právní úprava platná se zásadně liší od té, která zde platila
dříve, a to právě v obou rubrikovaných ohledech. Pohled srovnávající naše a
cizí právo je vždy vítaný a vždy velmi přínosný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Téma je vysoce náročné na teoretické znalosti. Autor
prokázal, že je má značné a že je umí vhodně využít. Pokud jde o vstupní
údaje, rozhodně jich nebylo málo, a diplomant prokázal, že je schopen je
vyhledat, rozebrat a zpracovat tak, jak bylo třeba.
Autor pracoval především metodou analytickou a – samozřejmě – srovnávací,
ale také induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, závěru a sedmi kapitol. Na začátek práce zařadil diplomant obsah, za
závěr pak seznam použitých zdrojů, následně abstrakt a klíčová slova s
anglickými překlady. Všechny kapitoly jsou dále násobně členěny.
První kapitolu věnuje autor obecným otázkám problematiky osvojení, když
práci začíná relativně rozsáhlým historickým přehledem a uzavírá vstupem do
platné právní úpravy. K tomu pak ještě přidává informativní pasáž věnovanou
druhům osvojení (což je problém výlučně teoretický). Druhá kapitola se zabývá
první rubrikovanou otázkou, totiž vznikem osvojení. Autor se tady probírá
všemi rozhodnými předpoklady osvojení, přičemž velký prostor vyhrazuje
otázce zájmu dítěte jako rozhodnému faktoru kladného rozhodnutí soudu o
osvojení. Třetí kapitola je věnována celému procesu osvojování, počínaje
zprostředkováním osvojení, přes průběh soudního řízení o osvojení, až k
rozhodnutí soudu o osvojení. Čtvrtou kapitolu považuji za velmi důležitou:
autor se v ní zabývá – nejednou opomíjenou – otázkou následků rozhodnutí o
osvojení. Musel se tudíž zastavit i u otázky dohledu nad osvojeneckým
poměrem, jakož i u zvláštní a v našem právu nové otázky informace

osvojence. V páté kapitole diplomant rozebírá druhé rubrikované téma: zrušení
osvojení. Změna, k níž v tomto ohledu v našem právu došlo, poskytuje široký
prostor k zamyšlení. V šesté kapitole, spíš exkurzu, se autor stručně věnuje
osvojení zletilého. Sedmá kapitola obsahuje komparaci zdejší právní úpravy s
nizozemskou úpravou na straně jedné, a úpravou jednoho ze států
australského svazu, Nového Jižního Walesu, na straně druhé.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly úspěšně splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při výběru literatury a dalších pramenů, tak při vlastní přípravě práce.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány. Systematiku práce
shledávám správnou, práce je přehledná.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčných zdrojů), citace: Autor pracoval se
značným množstvím pramenů, včetně cizích zdrojů v angličtině. Poznámkový
aparát lze hodnotit jako vysoce kvalitní, bohatý, vedený lege artis.
Vytknout lze – pokud jde o citace použitých zdrojů – dvojí: u kolektivních děl
autor neuvádí autora konkrétního citovaného místa, a v případě nizozemského
zákoníku došlo k nějaké záměně či chybě, když v textu cituje z aktuálního
překladu BW, zatímco v seznamu literatury je uveden BW zjevně neplatný (je
možné, že zde došlo k omluvitelnému omylu numerickému).

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant analyzoval
téma v patřičné hloubce, v mnoha ohledech lépe, než je pro práce tohoto
druhu obvyklé.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek. Text je vhodně členěný, dobře přehledný.
Obdobné platí i o seznamu použitých zdrojů.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant vládne slušnou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně, práce je čtivá.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.
Kladně hodnotím, že autor příležitostně vyjadřuje své názory, připojuje vlastní
soudy a hodnocení, negativní kritiky se nebojí … V mnoha ohledech s ním lze
souhlasit.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Nechť diplomant zváží, zda
pro případnou novelizaci platného ustanovení o zrušení osvojení (§ 840 odst. 2
o.z.) by bylo vhodnější jít cestou tak říkajíc nizozemskou, anebo spíš
německou (srov. § 1759 n. BGB – angl verze dosažitelná na webu).

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,

a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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